
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI LEZIONI TEMATICHE RIVOLTE ALLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E
SECONDO GRADO DEL COMUNE DI BOLOGNA PER GLI ANNI 2024 E 2025

Il presente avviso è finalizzato all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 (d’ora in avanti Codice) per l’affidamento del
servizio di lezioni tematiche di approfondimento in ambito storico, artistico, geografico,
scientifico riguardante la città di Bologna; è finalizzato esclusivamente alla ricezione di
manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior
numero di operatori economici, in modo non vincolante per la stazione appaltante, con
l’unico scopo di ottenere la loro disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta,
mediante gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla piattaforma
SATER - Intercent-er.
Il presente avviso ha perciò scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di
posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione, la quale si
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della procedura negoziata per
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, senza che gli aspiranti concorrenti possano
vantare alcuna pretesa.
Il presente avviso non vincola il Comune di Bologna a dar seguito alla procedura stessa
qualora dovessero rendersi disponibili convenzioni stipulate da centrali di committenza
aventi ad oggetto i servizi in parola per cui risulti più conveniente l’adesione alle stesse.
Si invitano pertanto gli operatori economici, interessati a partecipare alla procedura, a
presentare, con le modalità di seguito indicate, manifestazione di interesse ad essere
invitati.

1 - OGGETTO

L’appalto ha per oggetto l’affidamento di un servizio di lezioni tematiche di
approfondimento in ambito storico, artistico, geografico, scientifico riguardante la città di
Bologna, rivolte ai ragazzi delle scuole secondarie di primo e secondo grado del Comune
di Bologna.

Le lezioni dovranno essere svolte da personale qualificato, abilitato all’attività di
accompagnamento turistico con titolo rilasciato dalla Regione Emilia-Romagna, dovranno
essere impartite sia in lingua italiana che in lingua straniera (inglese, francese, spagnolo e
tedesco) e destinate ai ragazzi delle scuole secondarie di primo e secondo grado del
Comune di Bologna.

2 - IMPORTO PRESUNTO E DURATA

Il periodo durante il quale il servizio viene richiesto è indicativamente da gennaio 2024 a
dicembre 2025.
Il corrispettivo presunto del contratto è pari ad euro 13.100,00 (IVA esclusa).

La stazione appaltante si riserva di rinnovare il contratto per un periodo di pari durata, agli
stessi prezzi, patti e condizioni.
L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 2 mesi prima della
scadenza del contratto.



3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

3.1 – Requisiti generali
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine
generale previsti dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.
La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al
fascicolo virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE).

Sono ammessi a presentare l’istanza di manifestazione d’interesse gli operatori economici
in possesso dei seguenti requisiti:
1. insussistenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 del Codice;
2. assenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e di

divieti a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa vigente;
3. abilitazione/impegno ad abilitarsi alla piattaforma SATER di INTERCENT-ER nella

categoria merceologica n. 80340000-9 – "Servizi speciali di istruzione" al momento
della pubblicazione della successiva ed eventuale Richiesta di Offerta.

Resta fermo che, al momento della pubblicazione della RdO, il soggetto che ha
manifestato l’interesse potrà essere invitato a presentare offerta soltanto se già abilitato
sulla piattaforma SATER di INTERCENT-ER, nella categoria merceologica indicata.

3.2 – Requisiti di idoneità professionale
Costituisce requisito di idoneità:

 l’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;
 
 per gli operatori che non hanno l’obbligo di iscrizione alle CC.I.AA.:
iscrizione nel REA (Repertorio Economico Amministrativo) tenuto presso la Camera
di commercio industria, artigianato e agricoltura della provincia in cui è stabilita la
sede legale del concorrente, per attività coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara;

 Per gli operatori che non hanno obbligo di iscrizione né alle CC.I.AA. né al REA:
iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, di cui agli artt. 45 e ss. del
Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117) e/o iscrizione
presso registri/albi riconosciuti da amministrazioni pubbliche, per attività coerenti con
quelle oggetto del presente appalto;

3.3 – Verifica dei requisiti autocertificati
La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine speciale accedendo al
fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE).
L’operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la
comprova del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già
in possesso della stazione appaltante e non possano essere acquisiti d’ufficio da
quest’ultima.

Tutti i soggetti interessati a partecipare alla successiva procedura sono quindi invitati a
registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale dell’Autorità (Servizi ad



accesso riservato – FVOE) secondo le istruzioni ivi contenute.

4 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti indicati, sono invitati a far
pervenire la propria manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura in oggetto,
redatta in conformità all’Allegato A al presente avviso, a pena di esclusione,

entro le ore 10:00 del 27/11/2023

La manifestazione d’interesse dovrà essere trasmessa a mezzo PEC all’indirizzo:
protocollogenerale@pec.comune.bologna.it e recare nell’oggetto la seguente dicitura:
“All’attenzione dell’U.O Servizi amministrativi e gestione bilancio - Manifestazione di
interesse per il servizio di lezioni tematiche per le scuole secondarie di primo e secondo
grado del Comune di Bologna”.
La manifestazione d’interesse dovrà essere debitamente compilata e sottoscritta con firma
digitale in corso di validità o in maniera autografa, scansionata in formato pdf.
La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore: in tal caso deve essere
allegata la procura, in originale o in copia autentica.

ATTENZIONE: Non saranno prese in considerazione le dichiarazioni di manifestazione di
interesse che non siano sottoscritte dal legale rappresentante, che non siano
accompagnate da un documento di riconoscimento del firmatario in corso di validità
(tranne che nel caso di firma digitale) o che siano pervenute oltre il termine di scadenza. A
tal fine farà fede l’orario e la data di ricezione presso la casella di posta certificata
dell’Ente.
Alla manifestazione di interesse non deve essere allegata alcuna offerta economica, pena
l’esclusione dall’essere invitati alla procedura negoziata.

Nella manifestazione d’interesse, debitamente compilata e firmata, gli operatori economici
dovranno dichiarare:

1. l’interesse a essere invitato all'eventuale procedura negoziata ex art. 50, comma 1,
lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di possedere - o singolarmente o in qualità di mandatario di costituito/costituendo
RTI - tutti i requisiti richiesti, così come individuati nel relativo paragrafo del presente
avviso;

3. di essere iscritti al SATER o l’intenzione di iscriversi. In tal ultimo caso, la
registrazione alla Piattaforma SATER di Intercent-er deve essere richiesta
unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore generale o speciale e/o dal
soggetto dotato dei necessari poteri per impegnare l’operatore economico
medesimo. Resta fermo che, al momento dell’invito a presentare offerta, il
richiedente dovrà risultare già inserito nella piattaforma, nella categoria merceologica
sopra indicata;

4. di aver preso conoscenza ed accettare, senza riserva alcuna, le condizioni dettate
dall’avviso e dalla documentazione prodotta.

La scrivente Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per eventuali disservizi
legati al malfunzionamento della casella di Posta Elettronica Certificata. Sarà a cura degli

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bologna.it


operatori economici la conservazione della ricevuta di accettazione e di consegna del
messaggio e/o accertarsi dell’avvenuta ricezione dell’istanza.

5 - INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE
La scrivente Amministrazione non intende limitare il numero degli operatori economici da
invitare alla procedura in oggetto, non predeterminando il numero massimo degli inviti.
Saranno pertanto invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che abbiano
presentato tempestiva e adeguata manifestazione di interesse, senza alcuna limitazione
e/o restrizione in ordine al numero di operatori economici.
Qualora manifestino interesse un numero di operatori inferiore a cinque, la stazione
appaltante non sarà tenuta ad integrare il numero degli invitati, in quanto l’avviso
(finalizzato appunto alla ricerca sul mercato di operatori disponibili) avrà dato l’esito
idoneo a soddisfare la condizione di esistenza di operatori sul mercato, come previsto
dall’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice, “[…] almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, [...]”.

6 - INDICAZIONI INERENTI LA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA
L’eventuale successiva procedura negoziata sarà esperita ex art. 50, comma 1, lett. e) del
Codice e sarà interamente svolta tramite la piattaforma SATER di Intercent-er. Si precisa
che per tutte le informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma SATER e le
problematiche tecniche ad essa relative occorrerà rivolgersi all’apposito servizio di call
center dedicato agli operatori economici.

La procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 co. 1 del Codice.

7 - RESPONSABILE DEL PROGETTO
Ai sensi dell’art. 15 del Codice si comunica che la Responsabile Unica del Progetto è la
dott.ssa Veronica Ceruti, Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni del
Comune di Bologna.

8 - CONTATTI DELLA STAZIONE APPALTANTE
Per eventuali informazioni o chiarimenti relative alla procedura amministrativa gli
interessati possono scrivere ai seguenti indirizzi e-mail simona.deligia@comune.bologna.it

9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Si informa che ai sensi del Regolamento UE 679/2016 Regolamento Generale sulla
protezione dei dati e del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i., i dati personali forniti dai soggetti che
faranno pervenire la propria manifestazione di interesse in riferimento all’oggetto del
presente avviso pubblico, saranno raccolti e trattati dall'Amministrazione Comunale nel
rispetto delle disposizioni a garanzia della privacy, esclusivamente nell’ambito e per le
finalità connesse alla suddetta procedura e ad eventuali procedimenti amministrativi e
giurisdizionali conseguenti. Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente
Informativa è il Comune di Bologna, con sede in piazza Maggiore 6 - 40121 Bologna. Il
Comune di Bologna ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società
LepidaSpA (dpoteam@lepida.it). In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i
diritti sanciti dagli articoli 15, 16, 18 e 21 del Reg. EU 679/2016.

10 – PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del

mailto:simona.deligia@comune.bologna.it


Comune di Bologna, nella Sezione Amministrazione trasparente - Sezione Bandi di gara e
contratti

La Capo Area dell’Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni
del Comune di Bologna

Dott.ssa Veronica Ceruti
(documento firmato digitalmente)


		2023-11-07T15:03:28+0100
	Veronica Ceruti




